АДМИНИСТРАЦИЯ
БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2023                                                                                                                                   № 77
с. Батурино

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития
муниципального образования « Батуринское сельское поселение» Асиновского района Томской области  на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования - Батуринское сельское поселение Асиновского района Томской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Батуринское сельское поселение» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению.
            2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в «Информационном бюллетене» и размещению на официальном сайте Батуринского сельского поселения в сети «Интернет» www.bselpasino.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования (обнародования) на не ранее 01.01.2024 года.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на главного бухгалтера.

Глава Батуринского сельского поселения                                                                         Н.В. Злыднева

Приложение к постановлению
Администрации Батуринского
сельского поселения
от 15.11.2023 № 77

Прогноз социально-экономического развития
муниципального образования «Батуринское сельское поселение» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Введение

     Целью прогноза социально – экономического развития муниципального образования «Батуринское сельское поселение» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов является определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, предприятий, способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, повышению экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и дальнейшего социально – экономического развития муниципального образования  «Батуринское сельское поселение».

1.Территория муниципального образования
	Батуринское сельское поселение расположено в северной части муниципального района, в 130 км от районного центра - г. Асино. Административный центр поселения – с. Батурино
      	Батуринское сельское поселение на юго-западе граничит с муниципальным образованием «Томский сельский район». Протяжённость границы составляет 18 км. На западе поселение граничит с муниципальным образованием «Кривошеинский район», протяжённость границы составляет 40 км. На северо-западе поселение граничит с муниципальным образованием «Молчановский район». Протяжённость границы составляет 111 км. На востоке граница поселения совпадает с границей муниципального образования «Первомайский район», протяжённость границы 47,6 км. На юге и юго-востоке поселения совпадает с границей Новониколаевского сельского поселения, общая протяжённость границы составляет 49.6 км.
Основной природный потенциал поселения – лесосырьевая база.
Заготовка древесины небольшими объёмами мелкими частными предприятиями.
В летнее время сбор дикоросов и сдача их на переработку частным предпринимателям. В состав поселения входят следующие населенные пункты: с. Батурино, п. Ноль-Пикет, п. Первопашенск.

 	На территории сельского поселения находятся 3 населенных пункта в которых на 01.01.2023 г. проживает 1539 человек. В том числе:

	Наименование населённого пункта
	Численность
населения, человек
	В том числе:
	Трудоспособное
население
	Всего занятых
в экономике, чел.
	Незанятое население

	Дети  до 16  лет
	Пенсионеры
	Инвалиды

	Всего, чел.
	% от численности
трудоспособ-
ного населения

	с. Батурино
	1294
	252
	361
	70
	604
	430
	187
		31

	п. Ноль-Пикет
	82
	7
	19
	5
	49
	6
	35
	71

	п. Первопашенск
	127
	19
	42
	8
	55
	16
	32
	58

	Всего по поселению
	1503
	278
	422
	83
	708
	452
	254
	36

Удалённость населенных пунктов от центральной усадьбы сельского поселения

	№ п.п.
	Наименование населенного пункта
	Расстояние до центра поселения (км)

	1
	с. Батурино
	центр

	2
	п. Первопашенск
	35

	3
	п. Ноль-Пикет
	6

2.Демографическая характеристика.
  По численности жителей Батуринское сельское поселение занимает третье место среди сельских поселений Асиновского района, общая численность населения на 01.01.2022. составляет 1539 чел.
  Демографическая ситуация в поселении развивается под влиянием сложившихся тенденций рождаемости, смертности и миграции населения.

	2022

	Число родившихся, чел.
	10

	Число умерших, чел.
	24

	Естественный прирост  населения, чел.
	-14

	Число приехавших
	12

	Число убывших
	34

	Миграционный прирост населения, чел.
	-22

3.Уровень жизни населения
	Уровень жизни населения определяется доходами граждан, которые складываются из заработной платы, доходов от реализации излишек продуктов ЛПХ, сезонного сбора дикоросов
	Среднемесячная заработная плата по состоянию на 01.01.2023 г.

	Отрасль экономики, организации
	Среднемесячная заработная плата, тыс. руб.

	Администрация сельского поселения
	28,9

	МУП «Батуринское ЖКХ»
	21,6

	Образование
	32,8

	Здравоохранение
	25,6

	Культура
	21,5

	Частные торговые предприятия
	21,2

	 Доходы от реализации продуктов и ЛПХ
	Продукты
	Количество, тн.
	Сумма, тыс. руб.
	Доход от реализации продуктов ЛПХ на душу населения, тыс. руб.

	молоко
	-
	-
	-

	мясо
	-
	-
	-

	овощи
	-
	-
	-

Продукция ЛПХ в основном производится для личных нужд населения.
В связи с удалённостью от районного и областного центра возможности реализации продукции ЛПХ населением на рынке г. Асино и г. Томска  нет.

4.Финансы
Формирование проекта бюджета муниципального образования «Батуринское сельское поселение» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов происходит на основании федеральных законов:
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
от 20.08.2004 № 120-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования межбюджетных отношений»;
от 29.07.2000 № 106-ФЗ «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов РФ»;
от 25.06.2012 № 91-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Тыс. руб.
	Показатель

	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	ДОХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

	Налоговые доходы
	1955,5
	2186,6
	2003,0
	2304,0
	2449,0
	2527,0

	Неналоговые доходы
	348,3
	233,5
	340,0
	350,0
	370,0
	370,0

	Всего налоговых н
неналоговых
доходов:
	2303,8
	2420,1
	2343,0
	2654,0
	2819,0
	2897,0

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы
	19380,7
	19097,8
	19393,2
	7867,0
	6685,7
	6704,9

	Всего доходов:
	21684,5
	21517,9
	21736,2
	10521,0
	9504,7
	9601,9

	РАСХОДЫ  МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

	Общегосударственные вопросы
	5632,3
	6407,0
	7414,1
	7312,8
	6643,9
	6756,5

	Национальная оборона
	114,1
	126,8
	145,3
	0,0
	0,0
	0,0

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	197,0
	283,5
	254,0
	80,0
	130,0
	130,0

	Национальная экономика
	4638,4
	4859,0
	4383,3
	1849,6
	1541,3
	1519,8

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	8799,3
	6727,7
	6428,6
	1118,6
	1029,5
	1029,6

	Культура и кинематография
	74,5
	70,0
	90,0
	90,0
	90,0
	96,0

	Социальная политика
	2107,9
	2377,4
	4092,2
	0,0
	0,0
	0,0

	Физическая культура и спорт
	110,0
	168,3
	150,0
	70,0
	70,0
	70,0

	Всего расходов:
	21673,5
	21019,7
	22957,5
	10521,0
	9504,7
	[bookmark: _GoBack]9601,9

5. Муниципальное имущество
По состоянию на 01.01.2023 в казне Администрации Батуринского сельского поселения числится основных средств на сумму 45 915,5 тыс. руб.  Остаточная стоимость основных фондов нет.

6. Содержание и использование жилого фонда и нежилых помещений
       Батуринское сельское поселение имеет жилищный фонд площадью 53,0 тыс. кв.м., в том числе в муниципальной собственности 3,5 тыс. кв. м. Жилищный фонд передан из муниципальной собственности района в собственность поселения на основании Решение Думы Асиновского района от 31.13.2008 № 313 « О передаче имущества МО «Асиновский район» в собственность поселений».

7. Организация и развитие ЖКХ

 Батуринское сельское поселение имеет следующие объекты жилищно-коммунального хозяйства
	Наименование
населенного
пункта
	Котельные, шт.
	Тепловые сети, км
	Водопроводные         сети, км
	Водонапорные башни, шт.
	Водоразборные колонки, шт.

	с. Батурино
	-
	-
	3,85
	1
	6

	п. Ноль-Пикет
	-
	-
	-
	-
	-

	п. Первопашенск
	-
	-
	Летний водопровод
	-
	1

	ИТОГО:
	-
	-
	3,85
	1
	7

 Как и в большинстве сельских поселений района жилищно-коммунальное  хозяйство остается одной из самых проблемных отраслей.
По итогам  2022 года дебиторская задолженность составила  576,1 тыс. руб. (в том числе населения –   391,5  тыс. руб.), кредиторская –  1229,9 тыс. руб.
Причиной роста дебиторской задолженности является задолженность населения по оплате ЖКУ. Большую часть кредиторской задолженности составляет задолженность за коммунальные, топливно-энергетические ресурсы, налоговые выплаты – 1045,3  тыс. руб.
       На территории Батуринского  сельского поселения в п. Первопашенск протяженность электрических сетей составляет 4,1 км., обслуживание производится МУП «Новониколаевским ЖКХ».

8. Благоустройство населенных пунктов
Мероприятий по благоустройству населенных пунктов включают в себя:
1) организацию благоустройства и озеленения территории, прилегающей  к  административным зданиям;
2) организацию освещения улиц;
3) модернизацию уличного освещения;
4) ремонт памятников павшим в годы ВОВ жителям сельского поселения;
5) организацию сбора и вывоза твердых бытовых отходов и мусора;
6) уборка улиц, дворов и площадей;
7) ремонт заборов;
8) ремонт и содержание сельского кладбища;
9) содержание детских площадок в сельском поселении;
10)  организацию проведения конкурса среди частных усадеб;
     11) содержание и ремонт дорог общего пользования в границах населенных пунктов поселения.

9. Производственная сфера
На территории поселения производственную деятельность осуществляют следующие предприятия и учреждения:

	Предприятия, учреждения, индивидуальные предприниматели
	Вид экономической
 деятельности в соответствии с ОКВЭД
	Численность работников

	Администрация Батуринского поселения
	Деятельность органов местного самоуправления по вопросам местного значения
	9

	МУП «Батуринское ЖКХ»
	Обеспечение жизнедеятельности населения
	5

	ОВП с. Батурино
	Здравоохранение
	17

	ФАП п. Первопашенск
	Здравоохранение
	1

	ФАП п. Ноль-Пикет
	Здравоохранение
	2

	Филиал МУП «ЦРА № 11»
	Здравоохранение
	1

	Батуринское отделение связи
	Почтовая деятельность
	8

	УГОЧСПБ Асиновского района
	Предупреждение и тушение пожара
	11

	Филиал Сбербанка
	Обслуживание населения
	1

	Отделение полиции
	Охрана общественного порядка
	1

	Библиотека с. Батурино
	Культурно-просветительская работа
	2

	Дом культуры с. Батурино
	Культурно-просветительская работа
	2

	Детская спортивная школа с. Батурино
	Спорт
	1

	Батуринский участок ВЭС
	Ремонт и эксплуатация электросетей
	6

	Батуринское авиаотделение
	Охрана лесов от пожара
	11

	Батуринский ветеринарный участок
	Ветеринарная деятельность
	-

	Метеостанция
	Прогнозирование погодных условий
	5

	МАОУ СОШ с. Батурино
	Среднее (полное) общее образование
	35

	ИП Игнатеня С.В.
	Розничная торговля
	1

	ИП Пушнов  А.Г.
	Розничная торговля
	     8

	ИП Пушнов М.Г.
	Розничная торговля
	12

	ИП Баранов В.А.
	Розничная торговля
Заготовка и переработка леса
	     7

	ИП «Березкина Л.С.»
	Розничная торговля
	5

	ИП Окунеев С.А.
	Розничная торговля
	5

	ИП  Лебедев А.Н.
	Розничная торговля
	4

	ИП Галкин Е.А.
	Лесозаготовки. Деревообработка.
	11

	ИП Запрягаева Т.А.
	Деревообработка.
	5

	ИП Мацур С.В.
п. Первопашенск
	Лесозаготовки
	2

	ИП Мацур Л.С.
п. Первопашенск
	Розничная торговля
	1

	Соц. страховщик
	Страхование имущества
	-

	ИП Ромашкина М.В.
	Розничная торговля
	3

	ИП Степаненко Т.В.
	Розничная торговля
	3

	ИП Панов А.Н.
	Лесозаготовки
	1

	ИП Яковлева С.О.
	Прием дикоросов
	1

	ИП Черных Н.Н.
	Розничная торговля
	1

	ИП Устинова Е.М.
	Прием дикоросов
	1

10. Сельское хозяйство
Сельское хозяйство на территории поселения представлено только личными подсобными хозяйствами. ЛПХ являются составной частью аграрной и всей сельской экономики поселения. Сельскохозяйственных предприятий на территории поселения нет.
Поголовье скота в личных подсобных хозяйствах:

	Наименование
населенного пункта
	Количество дворов, шт.
	КРС
	Свиньи
	Овцы и козы
	Лошади

	всего
	в т.ч. коровы

	всего
	В том числе содержащих скот

	с. Батурино
	521
	96
	126
	50
	5
	8
	1

	п. Ноль-Пикет
	28
	4
	3
	3
	0
	0
	0

	п. Первопашенск
	53
	13
	9
	9
	4
	0
	0

	Всего по поселению
	602
	64
	144
	59
	9
	8
	1

11. Охрана и организация общественного порядка
В с. Батурино расположен опорный пункт полиции, работает 1 участковый уполномоченный, контролирующий общественный порядок на всей территории сельского поселения.

12. Обеспечение противопожарной безопасности
Мероприятия по обеспечению противопожарной безопасности включают в себя:
1) организацию  обустройства минерализованных полос;
2) распространение агитационной противопожарной информации;

13. Социальная политика.
13.1. Образование
На территории сельского поселения расположена МАОУ-СОШ с. Батурино, а также группа дошкольного образования (с. Батурино)

Учреждения образования

	Наименование
населенного
пункта
	Учреждения дошкольного
образования на 01.01.2023
	Учреждения общего
образования
на 01.01.2023
	Учреждения
дополнительного
образования
на 01.01.2023

	Наименование учреждения
	В них мест
	Численность детей
	Численность педагогических работников
	Наименование учреждения
	В  них  мест
	Численность детей
	Численность педагогических работников
	Наименование учреждения
	В них мест
	Численность детей
	Численность педагогических работников

	с. Батурино
	Гр. Младш. образования
	38
	19
	1

	с. Батурино
	Гр. пре/ш. образования
	26
	18
	1
	МАОУ-СОШ
	280
	167
	18

	Итого по поселению
	2
	64
	37
	2
	1
	280
	167
	18
	-
	-
	-
	-

Средняя загруженность школ составляет 70,3 %. Группа дошкольного образования имеет загруженность 100 % , на очереди в детский сад состоят 15 детей. В поселении осуществляется привоз детей в МБОУ-СОШ   из п. Первопашенск.

13.2. Здравоохранение
         На территории сельского поселения расположены учреждения здравоохранения:

	Наименование населенного пункта
	Учреждения
здравоохранения
	Численность работающих

	врачей
	сред. мед. персонал

	с. Батурино

	Общая врачебная практика
	1
	9

	п. Ноль-Пикет
	Фельдшерско-акушерский пункт
	-
	1

	п. Первопашенск
	Фельдшерско-акушерский пункт
	-
	1

В сельском поселении работает 1 аптечный пункт.

13.3. Культура, библиотечное обеспечение, спорт
На территории населённых пунктов поселения находятся следующие учреждения культуры: Батуринский ДК, библиотека в с. Батурино. В с. Батурино имеется Детская спортивная школа (филиал).
Одна из важнейших задач государства – в полной мере использовать возможности физической культуры и спорта во благо развития России.
       Эта идея стала стратегическим направлением в работе по развитию физической культуры и спорта в муниципальном образовании Батуринского  сельского поселения.
       Основными задачами по реализации программ являются:
 - развитие юношеского спорта;
 - создание спортивных кружков.
В спортивном зале МАОУ-СОШ установлены спортивные тренажеры, а так же открыта секция по волейболу.  В с. Батурино имеется спортивная площадка для игры в волейбол и баскетбол, футбольное поле, асфальтированная беговая дорожка. Спортивная команда сельского поселения принимает активное участие в районных соревнованиях зимних и летних игр сельских поселений, где всегда занимает призовые места.